TERTULLIANVS  
 Cum Annotationibus  
 PAMELI,  
 A. N.  
 168

A de prodisset, non poenam illic passurus, sed disciplinam, nec seculi tormenta, sed sua officia, eoque fidentior processurus ad certamen custodiae abusus nihil habens carnis, sic ut nec habeant tormenta materiam, cum sola & arida sit cute loricatorum, & contra ungulas corneus, praemisso iam sanguinis succo tanquam animam impeditis, properante iam & ipsa quae iam sepe ieiunans mortem de proximo norit. Planè vestrum est in carceribus popinas exhibere martyribus incertis, ne consuetudinem quarant, ne tadeat vita, ne noua abstinentiae disciplina scandalizentur, quam nec ille <sup>76</sup> Pristinus vester non Christianus martyr attigerat, quem & facultate custodiae liberae aliquandiu factum omnibus balneis quasi baptismate melioribus, & omnibus luxuriae secessibus quasi Ecclesiae secretioribus, & omnibus vitae istius illecebris quasi aeternae dignioribus, hoc puto obligatum ne mori vellet, postremo ipso tribunalis die luce summa condito mox tanquam antidoto praemedicatum, ita eneruastis, ut paucis ungulis titillatus, hoc enim ebrietas sentiebat, quem Dominum confiteretur, interroganti Praesidi respondere non potuerit amplius. atque ita de hoc iam extortus, cum singultus & ructus solos haberet, in ipsa negatione digessit. ideo sobrietatis disciplinam qui praedicant pseudoprophetae, ideo haeretici qui obseruant. Quid ergo cessatis Paraclerum, quem in Montano negatis, in Apirio credere? [<sup>77</sup> Praescribitis constituta esse solennia huic fidei scripturis vel traditione maiorum, nihilque obseruationis amplius adiciendum ob illicitum inuolutionis. state in isto gradu si potestis. Ecce enim conuenio vos & <sup>78</sup> praeter Pascha ieiunantes, citra illos dies, quibus ablatus est sponus, & stationum semieiunia interponentes, & vos interdum pane & aqua victitantes ut cuique visum est: denique respondetis haec ex arbitrio agenda, non ex imperio. Mouistis igitur gradum excedendo traditionem, cum quae non sint constituta obitis. Quale est autem, ut tuo arbitrio permittas, quod imperio Dei non das? plus humanae licebit voluntati quam diuinae potestati? Ego me seculo non Deo liberum memini: sic meum est vltro officium facere Domino, sic indicere illius est: non tantum obsequi ei debeo, sed & adulari: illud enim imperio eius, hoc arbitrio meo praesto. <sup>79</sup> Bene autem, quod & Episcopi vniuersae plebi mandare ieiunia assolent, non dico de industria stipium conferendarum, ut vestrae capturae est, sed interdum & ex aliqua sollicitudinis Ecclesiasticae causa. Itaque si & ex hominis edicto, & in vnum omnes *ταπεινωσόμενοι* agitatis, quomodo in nobis ipsam quoque vnitatem ieiunationum & xerophagiarum & stationum denotatis? nisi forte in senatus consulta & in principum mandata coitionibus opposita delinquimus. Spiritus sanctus quum in quibus vellet terris, & per quos vellet praedicaret, ex prouidentia imminuentium, siue Ecclesiasticarum tentationum, siue mundialium plagarum, quae Paraclerum, id est aduocatus, ad exortum iudicem, huiusmodi officiorum remedia mandabat, puta nunc ad exercendam sobrietatis & abstinentiae disciplinam: hunc qui recipimus, necessario etiam quae tunc constituit obseruamus. Aspice ad Iudaicos fastos, & inuenies nihil nouum, si quae patribus sunt praecepta, omnis deinceps posteritas haereditaria religione custodit. <sup>80</sup> Aguntur praecepta per Graecias illas certis in locis concilia ex vniuersis Ecclesiis, per quae & altiora quaeque in commune tractantur, & ipsa representatio totius nominis Christiani magna veneratione celebratur. Et hoc quam dignum fide auspicante congregari vndique ad Christum. Vide quam bonum & quam iucundum habitare fratres in vnum; hoc tu psallere non facile nos *Psal. 122.* ssi, nisi quo tempore cum compluribus coenas. <sup>81</sup> Conuentus autem illi stationibus prius *Rom. 12.* & ieiunationibus operati, dolere cum dolentibus, & ita demum congaudere gaudentibus norunt. Si & ista solennia, quibus tunc praesens patrociniatus esset sermo, nos quoque in diuersis prouinciis fungimur in spiritu inuicem representati, lex est sacramenti. [<sup>82</sup> Hoc *CA. XIII.* igitur tempora obseruantes & dies & menses & annos, Galaticam ut planè, si Iudaicarum *Gal. 4.* ceremoniarum, si legalium solennitatum obseruantes sumus: illas enim Apostolus dedocet, compescens veteris Testamenti in Christo sepulti persecrantiam, & noui sistens. <sup>83</sup> Quod si noua conditio in Christo, sepulti persecrantiam, iam noua & solennia esse debent. aut si omnem in totum deuotione temporum & dierum & mensium & annorum erastit *2. Cor. 9.* Apostolus, <sup>84</sup> cur Pascha celebramus annuo circulo in mense primo: <sup>85</sup> cur quinquaginta *Rom. 6.* exinde diebus in omni exultatione decurrimus: <sup>86</sup> cur stationibus quartam & sextam sabbati dicamus, & <sup>87</sup> ieiunijs Parasceue: quanquam vos etiam sabbatum, si quando continuatis, nunquam nisi in Pascha ieiunandum secundum rationem alibi redditam. <sup>88</sup> nobis certè omnis dies etiam vulgata consecratione celebratur. Nec ergo apud Apostolum differ-

rentiæ ratio, distinguente noua & vetera. Sed & hic inæqualitas uestra ridebitur, cum D  
 vetustatum formam nobis exprobratis, in qua causam nouitatis accusatis. [8] Reprobata  
 etiam illos qui iubebant cibis abstinere, sed de providentia spiritus sanctus, prædamnans  
 iam hæreticos perpetuam abſtinentiam præcepturos ad destruenda & despicienda opera  
 creatoris: quales inueniam apud Marcionem, apud Tatianum, apud Iouem hodiernum de  
 Pythagora hæreticum, non apud Paraclerum. Quantula est enim apud nos interdictio ci-  
 borum: 90 duas in anno hebdomadas xerophagiarum, nec totas, 91 exceptis scilicet sabbatis  
 & dominicis offerimus Deo, abſtinentes ab eis quæ non reiciimus, sed differimus.  
 Rem. 14. 92 Atquin ad Romanos scribens, vos nunc compungit retractatores huius officij, Ne pro-  
 pter pabulum solueritis, inquit, opus Dei. quod opus: de quo ait, Bonum est carnem non  
 edere, & vinum non potare. Nam qui in istis seruit, placabilis & propitiabilis Deo nostro  
 est. Quidam credit omnia manducanda esse, quidam autem infirmus olera vescitur, qui  
 manducat ne nullificet non manducantem. Tu quis es qui alienum seruum iudicas? Et  
 qui manducat, & qui non manducat, Deo agit gratias. Cum autem humano arbitrio ve-  
 teret controversiam fieri, quanto magis diuino. Ita sciebat quosdam castigatores & interdi-  
 ctos victus incusare, qui ex fastidio, non qui ex officio abſtinerent: probare verò qui in  
 honorem, non qui in conuiuium creatoris. 93 Et si clauis macelli tibi tradidit, permit-  
 tens esui omnia ad constituendum idolothorum exceptionem, nõ tamen in macello re-  
 gnum Dei includit. Nec enim, inquit, esus aut potus est Dei regnum; & Esca nos Deo non  
 commendat: non vt de arida dictum putes, sed potius de vincta & accurata. Siquidem sub-  
 iiciens, nec si manducauerimus abundabimus, nec si non manducauerimus deficiemus: ti-  
 bi magis insonat quæ abundare te existimas si edas, & deficere si non edas, & ideo ista de-  
 tractas. 94 Dominum quoque quàm indignè ad tuam libidinem interpretaris passim man-  
 ducantem & bibentem. sed puto quòd etiam ieiunaris; qui beatos nõ saturatos, sed eluric-  
 tes & sitientes pronuntiarit; qui escam profitebatur non quam discipuli existimãrant, sed  
 paterni operis perfectionem; docēs operari escam quæ permanet in vitam æternam; in or-  
 dinaria etiam oratione panem mandans postulandũ, non & Attralicas. 95 Sic & Esaias non  
 negauit Deum elegisse ieiuniũ, sed quale non elegerit enumerauit. In diebus enim, inquit,  
 ieiuniorum vestrorum inueniuntur voluntates vestrae, & omnes subiectos vobis succuti-  
 tis, aut ad conuiuia & lites ieiunatis & cæditis pugnis, non talè ieiuniũ ego elegi, sed quale  
 subiecit, & subiiciendo non abstulit, sed confirmauit. [96 Nam & si maualt opera iustitiæ,  
 non tamen sine sacrificio; quod est anima conflictata ieiuniis, ille cerè Deus, cui nec po-  
 pulus incontinens gula plauit, nec sacerdos nec Prophetes. 97 Manent adhuc monumẽta  
 concupiscentiæ. Si repulſus est populus carnis auidissimus vsque ad choleram ortygo-  
 metra cruditando. Eliditur pro templi foribus senior Heli, filij eius in acie ruunt, nurus ex-  
 pirat in partu: hanc enim meruerat à Deo plagam domus impudens sacrificiorum carna-  
 lium defraudatrix. Sameas homo Dei cum exitum prophetaſset idololatriæ introductæ à  
 rege Hieroboam, post manum eius regis arefactam & statim restitutam, post altare diffu-  
 sũ, ob hæc signa & satisfactione inuitatus à rege planè excusauit. Prohibitus enim à Deo  
 fuerat, illic cibum in totum attingere, 98 sed ab alio mox sene mentito Prophetiam teme-  
 rè pastus, secundum verbum Dei ibidem factum super mensam, non est in paternis sepul-  
 tus; leonis enim in via occurſu prostratus, & apud exteros conditus, pœnam deserti ieiu-  
 nij luit. Hæc erunt exempla & populo 99 & Episcopis, etiam spiritualibus, si quam inconti-  
 nentiam gulæ admiserint. Sed nec apud inferos admonitio cessauit, vbi in diuite quidem  
 conuiuia cruciantur, in paupere verò ieiunia recreantur, habentia præceptores Moysen  
 & Prophetas, nam & Iohel exclamauit, 100 Sancite ieiunium, & prædicate curationem;  
 prospiciens iam & tunc & alios Apostolos & Prophetas sancituros ieiunium, & prædica-  
 turos officia curantia Deum: vnde & qui in idolis comedis, & in hac re orandis, &  
 ad singulas horas salutandis adulantur, curationem facere dicuntur. Sed & omnem  
 ethnicum agnoscunt, 101 cum stupet cœlum & aret annus, nudipèdalia de-  
 nuntiantur, magistratus purpuras ponunt, falces retrò auertunt, precem indignant, ho-  
 stiam instaurant. Apud quasdam verò colonias præterea annuo ritu saccis velati, & ci-  
 nere conspersi idolis suis inuidiam supplicem obiciunt, balnea & tabernacula in nonam  
 vsque cluduntur. Vnus in publico ignis apud aras, aquæ nec in lancibus, 102 Ninuici-  
 eum credo iustitium. 103 Iudaicum certè ieiunium vbique celebratur, cum omiſſis tem-  
 plis per omne litus quocunque in aperto aliquando iam precem ad cœli mittunt: & licet  
 cultu